ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 363 de 2019

 ”Implantação de Coleta Seletiva do Lixo em Quirinópolis"

                         Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Quirinó-

polis, Edvaldo Antônio de Souza.

          Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos regimentais que

depois de lido e aprovado, seja encaminhado ofício ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de Quirinópolis, Gilmar Alves da Silva, solicitando que possa

promover a Implantação de Coleta Seletiva do Lixo em Quirinópolis.

         Justifico o presente requerimento considerando-se que, o Brasil pro-

duz cerca de 100 mil toneladas de lixo por dia, mas recicla menos de 5%

do lixo urbano – valor muito baixo se comparado à quantidade de material

reciclado nos Estados Unidos e na Europa (40%); Considerando-se que, o

lixo representa, hoje, uma grande ameaça à vida no Planeta pela sua

quantidade, seus perigos tóxicos, destino e seu acondicionamento inade-

quado; Considerando-se que, grande parte do material descartado é

abandonado a céu aberto, em locais impróprios, permitindo a proliferação

de organismos capazes de transmitir várias doenças; Considerando-se

que, a matéria orgânica disposta de forma desordenada, entra em proces-

so de putrefação, formando uma outra mistura complexa de gases de me-

tano, dióxido de carbono, sulfídrico, amônia e outros ácidos orgânicos vo-

láteis, os quais, quando em contato com o sistema respiratório de seres

humanos, podem causar lesões irreversíveis e levar à morte, além de,

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1266

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

também, contaminar recursos hídricos devido à migração de chorume;

Considerando-se que, de tudo que é jogado diariamente no lixo, pelo me-

nos 35% poderia ser reciclado ou reutilizado, e outros 35% serem trans-

formados em adubo orgânico. Considerando-se que, a coleta seletiva de

lixo é parte integrante e fundamental de um projeto de reciclagem; Consi-

derando-se que, munícipes procuraram por esse vereador questionando

sobre programas de coleta seletiva na cidade; Considerando-se ainda que,

em outros municípios da região, existem programas de coleta seletiva de

lixo, bem como de reciclagem, os quais são bem empregados e geram re-

sultados satisfatórios.

Diante da relevância do pleito conto com a unânime aprova-

ção dos nobres colegas vereadores e vereadoras dessa honrosa 18ª Le-

gislatura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos

04 dias do mês de dezembro de 2019.

Athos Vinicius Silva Pimenta
Vereador